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ВВЕДЕНИЕ

Сахар является важным компонентом глобального продовольственного рынка. Данный товар производится в более чем 100 странах мира. Изучение рынка сахара является актуальным по нескольким причинам: во-первых, сахар является не только неотъемлемым продуктом питания населения, но и используется в других сферах производства, во-вторых, международный рынок сахара является специфичным сельскохозяйственным рынком, так как одной из отличительных особенностей сахара как товара является его быстрая ликвидность, в-третьих, трудоемкое производство сахара способно обеспечить работой немалое количество людей. в-четвертых, обеспеченность данным товаром определяет продовольственную безопасность страны.
Объектом исследования является международный и российский рынки сахара.
Предметом исследования являются процессы и тенденции развития мирового рынка сахара, особенности его структуры, результаты деятельности основных участников рынка.
Цель работы – определить основные тенденции на международном рынке сахара, а также текущую ситуацию на рынке сахара в России.
Задачи работы:
- изучить теории и методы анализа мировых товарных рынков;
- выявить роль и значение сахарного производства в мировой экономике;
- исследовать специфику регулирования мирового рынка сахара;
- проанализировать динамику производства и потребления сахара в мировой экономике;
- изучить специфику ценообразования на мировом рынке сахара;
- выявить факторы, влияющие на развитие данного рынка сахара.
-определить параметры рынка сахара в РФ, долю импортной продукции, потребление сахара домохозяйствами, основных производителей, объем и динамику производства сахара по регионам в РФ, объем, динамику и структуру экспорта и импорта сахара свекловичного и составить прогноз дальнейшего развития рынка.
Практическая значимость выпускной квалификационной работы заключается в возможности использования полученных сведений компания и фирмами для прояснения ситуации на мировом и сахарном рынке, а также ознакомления с тенденциями и закономерностями развития мирового рынка сахара.

[bookmark: _Toc435480167]I. МИРОВОЙ РЫНОК САХАРА: ЕГО ЗНАЧИМОСТЬ И ОСОБЕННОСТИ РЕГУЛИРОВАНИЯ

1.1. [bookmark: _Toc435480168]Теории и методы анализа мировых товарных рынков

Термин «мировой товарный рынок» представляет собой сферу товарно-денежных отношений между странами или хозяйствующими субъектами этих стран.[footnoteRef:1] Существует большое количество определений мирового рынка, их смысловое наполнение зависит от области исследования, в которой рассматривается данная категория. Например, с точки зрения предмета мировой экономики мировой рынок — это «подвижная, динамичная часть мировой экономики, действующая непосредственно для обеспечения потребностей людей и обществ в масштабах всей планеты»[footnoteRef:2]. Его образуют «часть ... товаров и услуг каждой из национальных экономик, которая поступает по различным каналам в мирохозяйственную систему в целях обмена, все финансовые ресурсы, обращающиеся на нем [и] инфраструктурные подсистемы..., обеспечивающие поступление товаров и услуг на мировой рынок»[footnoteRef:3]. С позиции исследователей международного бизнеса, мировой рынок в общем виде — это «совокупность национальных и международного рынков в их взаимодействии и взаимозависимости»[footnoteRef:4]. [1: И.В. Кокушкина Международная торговля: рабочая тетрадь-конспект к курсу «Международная торговля. Коньюктура и прогнозирование мировых рынков товаров и услуг». -Спб.: Издат. Юридического института.-2012.-22 с.] [2: Хасбулатов Р. И. Мировая экономика: учебник. – М. : Юрайт, 2013. – С. 40—41.] [3: Там же, с. 39.] [4: Мировая экономика и международный бизнес: учебник / под общ. ред. В. В. Полякова, Р. К. Щенина. – М.: Юрайт, 2015. – С. 43.]

Более узкий, конкретный характер имеет понятие «товарный рынок». Можно упомянуть классическое экономическое понимание товарного рынка, предстающего в качестве системы экономических связей, во-первых, между производителями и потребителями определенного товара и, во-вторых, внутри групп производителей и потребителей либо в виде сферы обращения однородного товара и его ближайших заменителей. Ко второму значению близко нормативно закрепленное в России понимание товарного рынка как «рынка отдельных товаров или товарных групп, сходных по производственным или потребительским признакам и являющихся элементом внутреннего рынка товаров и услуг»[footnoteRef:5]. В зарубежной практике под товарными рынками часто понимают рынки биржевых и пригодных для биржевой торговли товаров (commodity markets), в основном первичных продуктов или полуфабрикатов, как правило, характеризующихся небольшим набором количественно выражаемых качественных различий. [5: ГОСТ Р 51303—99. Торговля. Термины и определения. – М., 1999. С. 2.]

Объединение этих понятий происходит, в частности, при изучении международной торговли, где мировой товарный рынок определяется как «сфера международной торговли, где реализуются результаты расширенного воспроизводства путем обмена продукции, произведенной в одной стране, на продукцию другой страны»[footnoteRef:6]. Однако это понимание близко к тому, что используется при изучении мировой экономики, с той разницей, что в качестве главной системы здесь обозначается международная торговля[footnoteRef:7]. [6: Внешнеторговая энциклопедия / отв. ред. С. И. Долгов. – М.: Экономика, 2011. – С. 235.] [7: Хохлов А. В. Мировые товарные рынки: Учебное пособие / А.В. Хохлов. - М.: Магистр: НИЦ ИНФРА-М, 2014. - 304 с.]

В свете изучения непосредственно мировых товарных рынков нам представляется уместным использование следующего определения: мировой товарный рынок — это глобальная система производства, распределения и потребления продукции. При этом определение «глобальная» скорее подразумевает общемировой охват, чем наднациональный характер механизма функционирования и действующих взаимосвязей, хотя они тоже имеют место. Мировой товарный рынок может рассматриваться в разных продуктовых границах: это может быть конкретный товар (апельсины) или обширная группа продукции (продовольствие); важно точное и грамотное их определение.
В соответствии с обозначенным подходом можно рассматривать мировые рынки практически любых товаров или групп продукции. В условиях достигнутого высокого уровня развития сфер транспорта и связи критерием отбора является присутствие товара в международной торговле. Наряду с этим широко распространено критическое отношение к выделению мировых товарных рынков, согласно которому так могут называться только рынки с определенным уровнем международных взаимосвязей их субъектов. Однако, несмотря на то, что для выявления этого уровня используются и отдельные количественные показатели (например, доля межрегиональных поставок в общем объеме мировой торговли), решения о принадлежности товарного рынка к мировым получаются субъективными. К тому же, если для отнесения рынка к разряду мировых требуется некий уровень взаимосвязей, то логично предположить, что и субъектами рынка (среди стран, компаний и т.д.) должны выступать лишь те, кто характеризуются определенным уровнем взаимодействия, а это приведет к высокой пространственной дискретности рынка, сильно усложнит определение его географических границ.[footnoteRef:8] В действительности на современном этапе развития общества достигнут высокий уровень влияния мировой экономики на национальные и национальных на мировую, а также стран друг на друга, поэтому взаимосвязи между отдельными субъектами рынка каждого товара можно считать достаточными для рассмотрения их в качестве общемировой системы мировых товарных рынков[footnoteRef:9]. [8: Там же.] [9: Выдрина О.Н., Мухина Л.В. Мировой рынок сахара как основная детерминанта развития конкурентоспособности свеклосахарного подкомплекса АПК РФ // Вестник Сумского национального аграрного университета. 2013. № 4. С. 196-199.]

Мировые товарные рынки состоят из региональных, локальных и национальных рынков. Региональные рынки образуют пространственно сопряженные страны, где наблюдается определенная взаимозависимость национальных рынков, проявляются специфические черты функционирования рыночных субъектов, действуют общие факторы, определяющие предложение, спрос и цены на рынке. В пределах региональных рынков связи между субъектами разной национальной принадлежности выражены сильнее, чем вне их. Страны — участницы региональных рынков часто имеют схожий характер деятельности на мировом рынке, проводят скоординированную или одинаковую политику в отдельных секторах экономики. Региональные рынки имеют существенный вес в мировом производстве, торговле и потреблении продукции
Локальные рынки состоят из нескольких соседних стран, как правило, характеризующихся близким уровнем социально-экономического развития или общностью рыночных факторов, которые ведут регулярную, но ограниченную по масштабам торговлю конкретной продукцией между собой или с третьими странами. Локальные рынки с течением времени могут развиваться в региональные (при этом часто происходит географическое расширение), и наоборот, но обычно остаются неизменными. При этом одни и те же страны по одним товарам могут быть участниками региональных рынков, а по другим — локальных. Понятие регионального рынка шире понятия локального. Локальный рынок другими словами можно обозначить как местный рынок, для которого характерны отношения между продавцами и покупателями в данном, конкретном месте. Региональный рынок — это четко определенный рынок отельного региона, в который могут входит несколько стран, например, рынок НАФТА, ЕС, АТЕС. Он может содержать в

[…]

Больше всего производимого сахара в мире, изготовляется из тростника около 70% от мирового производства. Данная культура произрастает только в тропических поясах и требует меньшее количество удобрений и мероприятий по своему выращиванию по сравнению с сахарной свеклой, в связи с чем основными производителями мирового производства и занимают страны, непосредственно где данная культура произрастает, а именно Бразилия, Индия, Китай, Тайланд, США. Что касается Европы, где климатические условия не позволяют выращивать сахарный тростник, здесь свеклосахарное производство в количественном объеме отстает от мировых стран лидеров. Крупнейшими импортерами сахара выступают: Китай, США, Саудовская Аравия, ЕС, ОАЭ, Малайзия, Бангладеш, Южная Корея, Алджир, Индонезия. Крупнейшими экспортерами являются: Бразилия, ЕС, Тайланд, Индия, Гватемала, Мексика, Австралия. Россия занимает 10 место по производству сахара в мире и является крупнейшим производителем сахарной свеклы. В последние годы Россия из импортера сахара в 2000-х годах превратилась в крупного производителя сахара, но доля экспорта России на мировом рынке сахара незначительна и в ближайшем будущем не сможет увеличится более, чем на 1 процент. На данный момент у сахарной промышленности России нет необходимых мощностей для производства сахара сверх количества, потребляемого населением. Кроме того, России не выгодно поставлять продукцию вне ЕАЭС. В рамках торговли ЕАЭС Россия имеет больше преимуществ в качестве экспортера, чем на рынке ЕС, чья таможенно-тарифная политика настроена на защиту местных производителей от инностранных конкурентов. Тем не менее крупнейшим экспортером сахара в ЕАЭС является Белоруссия, которая выпускает сахара в 2 раза больше, чем емкость ее собственного рынка, а вторым по величине экспортером является Россия.
Сахарная промышленность России за 10 лет была модернизирована и достигла отличных результатов в 2015 году, собрав рекордный урожай сахарной свеклы и выработав 5 млн.тонн сахара, что тоже является отличным результатом. При рассмотрении рынка сахара в России можно выделить следующих участников: Группа компаний «Разгуляй», Группа компаний «Сюкден», Группа компаний «Русагро», Группа компаний «Доминант», Группа компаний «Продимекс». Изучена география производства сахара в России. Основными регионами производителями сахарной свеклы являются Краснодарский край, Тамбовская область, Липецкая область и Воронежская область. В настоящее время Россия стремится сократить импорт сахара-сырца и увеличить объемы производства из собственного сырья. Данная цель осуществляется во многом благодаря, федеральной целевой программе по поддержке сахаропроизводителей страны, субсидированию фермеров, применению специальной тарифно-таможенной политики, и также увеличению посевочных площадей.
Таким образом, подводя итог к вышесказанному можно сделать вывод, что рынок сахара является мировым товарным сельскохозяйственным рынком, который охарактеризовывается следующими чертами: мощной внутренней поддержкой государства, гарантированными выплатами производителям, рыночными квотами, государственно регулируемыми ценами, тарифами, импортными квотами и экспортными субсидиями, сильной зависимостью от колебаний курсов валют. Изучая и анализируя рынок сахара, следует принимать во внимание сложный характер взаимосвязей, определяющих структуру потребления и производства сахара, а также сезонный характер производства данного вида продукции. Роль сахарного производства является значительной, как в развивающихся странах, так и на рынках промышленно развитых стран, потому что сахар выступает не только как продукт питания, но и используется в других сферах производства. Что касается России, то рынок сахара является для нее одним из крупнейших рынков продовольственных товаров, так как сахар — это второй по значимости стратегический продукт после зерна. На сегодняшний момент, ближайшей перспективой России является поддержание необходимого уровня производства сахара, покрывающего уровень потребления, с целью снижения зависимости от импорта данного товара и оказания поддержки собственных производителей.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Мировой объем производства сахара(тыс.тонн) в 2011-2015 гг.
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Источник: Sugar: World Markets and Trade: The overview of Foreign Agricultural Service/USDA. –May 2016. – 7 p.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Мировой экспорт и импорт сахара с 2011-2015 гг, тыс.тонн[image: ]

Источник: Sugar: World Markets and Trade: The overview of Foreign Agricultural Service/USDA. – May 2016. – 7 p.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
Валовой сбор сахарной свеклы в РФ в 2013-2014 годах
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Источник: Минсельхоз России.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Динамика розничных цен на сахар по регионам РФ в 2015, руб/кг
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Источник: Минсельхоз России
ПРИЛОЖЕНИЕ 5
Динамика средних цен производителей сахара с 19.01.2015-15.02.16
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Источник: Минсельхоз России
Валовой сбор сахарной свеклы, млн. тонн
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Страны экспортеры в 2015 году,%
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0,03%

Бразилия Мексика Франция Тайланд Германия Бельгия Куба Индия Россия 0.35 0.04 0.05 0.12 0.02 0.02 0.02 0.05 2.9999999999999997E-4
Страны импортеры сахара из России в 2015 году,%

Страны импортеры сахара в 2015 году,%
Иордания Армения Грузия Белоруссия Казахстан Монголия Узбекистан США 0.3 0.17 9.9000000000000005E-2 6.2E-2 0.108 8.8999999999999996E-2 1.2E-2 1.9E-2

Динамика импорта в РФ с 2006-2015 года , тонн

Динамика импорта в РФ 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2743434 3529586 2484997 1352007 2184770 2387897 590946 612045 1007417 976497

Импорт в Россию в 2015 году,тонн

Импорт в 2015 году,тонн
Белоруссия Бразилия Куба Польша Литва 414697 367685 134775 20114 16687
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