Рецензия

на выпускную квалификационную работу бакалавра

на тему

«МИРОВОЙ РЫНОК САХАРА: СОВРЕМЕННЫЕ ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ И ПЕРСПЕКТИВЫ РОССИИ»,

Брижак Елизавета Андреевна
ФИО студента

ООП ВО «Бакалавриат»

по направлению «Экономика»

профиль: «Мировые экономические отношения и международный бизнес»

1. Четкость постановки целей и задач исследования

Цели и задачи исследования четко сформулированы автором и соответствуют заявленной теме исследования

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Логика и структура исследования представляются осмысленными и соответствуют заявленным целям и задачам исследования

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Вклад автора характеризуется качественно проведенным анализом мирового рынка сахара, а также формулировкой прогнозов, тенденций и перспектив развития рынка сахара в Российской Федерации

4. Новизна и практическая значимость исследования

Практическая значимость проведенного исследования определяется возможностью компаний использовать данные результаты в качестве аналитического обзора текущего состояния и перспектив развития рынка сахара

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации

Методы исследования, анализа экономической информации использованы корректно

6. Актуальность используемых информационных источников

Информационные источники, использованные в работе, актуальны

7. Достоинства работы

К достоинствам работы можно отнести широту обзора исследуемой проблематики, структурированность и четкость изложения материала, достаточность визуализации и подкрепление выводов эмпирическими фактами

8. Замечания и недостатки работы

В качестве замечания можно высказать критику недостаточного использования инструментальных методов прогнозирования рынка сахара. В частности на стр. 43 автор использует результаты прогнозирования производства сахара из сахарной свеклы по данным ФСГС РФ, однако, исследование бы стало более глубоким, если бы автор провел собственные расчеты.

9. Вопросы для защиты

Как сказалось влияние санкций, которые РФ ввела в отношении продовольственных товаров из Евросоюза, на рынок сахара/товаров-субститутов в России?

10. Допуск к защите и оценка работы

Работа может быть допущена к защите с оценкой отлично (А)

А – отлично, В – оч.хорошо, С-хорошо, D- удовлетворительно, E –посредственно, F - неудовлетворительно

К.э.н., ст. преподаватель Санкт-Петербургского Государственного Университета А.С. Малова

23/05/16

Малова А.С. /А.С. Малова/